
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  sexta-feira,  29 de maio de 2015. Ano III, Edição 334  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 308/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
21, Parágrafo Único, do Regimento Interno; 
 

R E S O L V E, 
 

I – TORNAR sem efeito a Portaria n. 029/2015-PP/DIAD, publicada no 
Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, edição 320, de 04 de maio 
de 2015. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de maio de 2015. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 309/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO o Processo n. 01079/15; 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, abono de permanência a servidora ALBA SALGADO 
MATOS, a contar da data do Processo n. 01079/15, § 19 do Art. 40 da 
Constituição da República de 1988. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 18 de maio de 2015. 
 

 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 313/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO o Processo n. 01108/15; 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, abono de permanência ao servidor SEVERINO 
ALMEIDA DOS SANTOS, a contar da data do Processo n. 01108/15, § 19 do 
Art. 40 da Constituição da República de 1988. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus,  29 de maio de 2015. 

 
 

PORTARIA Nº 050/2015 – GP/ DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 21, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Art. 111, da Lei Orgânica do Município; 

 
CONSIDERANDO o Ofício n. 0631/CASA CIVIL; 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 1077/15; 

 
R E S O L V E, 

 
I – PRORROGAR a disposição, a contar de 01 de junho de 2015, do 

servidor WANDER ZANY DOS REIS, Técnico Legislativo Municipal, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo, nos 
termos do artigo 111, inciso I, §1º da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
para exercer Cargo de Provimento em Comissão de Gerente, simbologia 
CAD-3, na Fundação Municipal de Cultura, Turismo e Eventos– 
MANAUSCULT, com ônus para o órgão de origem, pelo período de 12 (doze) 
meses. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 18 de maio de 2015. 

 
 



 
Manaus sexta-feira, 29 de maio de 2015 

 
Edição 334 

  

 

 
 
 

2 
 
 

PORTARIA Nº 052/2015 – GP/ DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Processo nº  0962/15;  

 
R E S O L V E, 

 
I - CONCEDER, 03 (três) meses de Licença Prêmio, a contar de 01 de 

junho de 2015, ao servidor FRANCISCO CARLOS DE AZEVEDO, Agente de 
Segurança, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder 
Legislativo Municipal, com base no disposto no art. 150, parágrafo único, da 
Lei n. 1.118/71. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 29 de maio de 2015. 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 053/2015 – GP/ DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 21, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Processo nº  01063/15;  

 
R E S O L V E, 

 
I - CONCEDER, 03 (três) meses de Licença Prêmio, a contar de 01 de 

junho de 2015, a servidora HORTENCIA BORGES LOUZADA DA SILVA, 
Agente Administrativo, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste 
Poder Legislativo Municipal, com base no disposto no art. 150, parágrafo 
único, da Lei n. 1.118/71. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 29 de maio de 2015. 
 

 

 

 

ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica n. 02/2015. 
FUNDAMENTO: Processo n. 400/15 
OBJETO: Implementação da Fiscalização e Cumprimento das Leis 
Municipais no âmbito do Município de Manaus. 
PRAZO: 02 (dois) anos 
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela CMM 
e o senhor CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO, pelo Ministério Publico 
do Estado do Amazonas. 

 

 
 
 

DESPACHO 
Processo: n. 0796/14 
Interessado:Câmara Municipal de Manaus / Claudson Mota de Ouro 
Assunto: Dispensa de Licitação  
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso XV, da Lei n.º 8.666/93, de 
21/06/93; 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 0796/14 
 

RESOLVE: 
 

I – DISPENSAR a Licitação para contratação do senhor Claudson 
Mota de Ouro, para prestação de serviço de digitalização e restauração 
anatômica de 50 fotografias de ex-presidentes para compor o Memorial  da 
Câmara Municipal de Manaus, no valor global de R$ 35.000,00 (trinta e cinco 
mil reais) 

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 29 de maio de 2015. 

 
 

Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da Lei n.º 
8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 08/06/94, o ato de 
Dispensa de Licitação. 
 

Manaus, 29 de maio de 2015. 

 
 

 

 

EXTRATO  
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 22 de abril de 2015. 



 
 
Manaus  sexta-feira, 29 de maio de 2015 

 
Edição 334 

  

  

  

 

 
 
 

3 
 

Processo: n. 0173/15 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus e a empresa M E T  
INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS GRAFICOS LTDA – EPP. 
Assunto: Aquisição de Material Gráfico  
 
CONSIDERANDO o que consta o Processo n. 0173/15; 
 
CONSIDERANDO a autorização do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Rondônia; 

 
RESOLVE 

 
I – ADERIR à Ata de Registro de Preços n. 26/2014, Pregão 

Eletrônico SRP N. 02/2014, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Rondônia, para aquisição de Material Gráfico através da 
empresa M E T INDÚSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS GRAFICOS LTDA – 
EPP, nos quantitativos e descrições especificados no Processo supracitado, 
no valor de R$ 61.805,00 (sessenta e um mil, oitocentos e cinco reais), para 
atender às necessidades da Câmara Municipal de Manaus. 

 
Manaus, 13 de abril de 2015. 

 

 
 
 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI ORGÂNICA 
DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E OS ART. 7.º E 99, II, § 1º, DO REGIMENTO 
INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO PRESENTE, 
DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR JOELSON SALES 
SILVA, QUE, NO DIA 30 DE ABRIL DE 2015, INICIOU A SUPLÊNCIA NO 
MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 
 

JOELSON SALES SILVA 
 
1 – 01 (UMA) CASA NA RUA 21 DE JUNHO, N. 80, BAIRRO COMPENSA 
2, NO VALOR DE R$ 110.000,00 (CENTO E DEZ MIL REAIS). 
 
2 – 01 (UM) AUTOMÓVEL MARCA CHEVROLET, MODELO COBALT, DE 
COR BEGE, ANO 2014/2015, FINANCIADO, NO VALOR DE R$ 48.576,00 
(QUARENTA E OITO MIL E QUINHENTOS E SETENTA E SEIS REAIS). 
  
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DA INFORMAÇÃO AQUI PRESTADA. 

 
Manaus, 04 de maio de 2015.  

 
 

 

 

NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI ORGÂNICA 
DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E OS ART. 7.º E 99, II, § 1º, DO REGIMENTO 
INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO PRESENTE, 
DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR JAILDO DE 
OLIVEIRA SILVA, QUE, NO DIA 15 DE MAIO DE 2015, INICIOU A 
SUPLÊNCIA NO MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA SEXTA 
LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 

 
JAILDO DE OLIVEIRA SILVA 

 
1 – 01 (UM) AUTOMÓVEL MARCA HONDA, MODELO FIT TWIST, DE COR 
PRATA, ANO 2013/2014, FINANCIADO, NO VALOR DE R$53.000,00 
(CINQUENTA E TRÊS MIL REAIS). 
  
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO  E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DA INFORMAÇÃO AQUI PRESTADA. 

 
Manaus, 21 de maio de 2015.  

 

 
 

 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI ORGÂNICA 
DO MUNICÍPIO DE MANAUS, NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 
2º e § 3º, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E OS ART. 7.º 
E 99, II, § 1º, DO REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANAUS, PELO PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO 
VEREADOR LUIZ ALBERTO CARIJÓ DE GOSZTONYI, QUE NO DIA 28 DE 
ABRIL DE 2015 ASSUMIU, EM CARÁTER TEMPORÁRIO, O MANDATO DE 
VEREADOR DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANAUS. 
 

LUIZ ALBERTO CARIJÓ DE GOSZTONYI 
 
01 – UMA CASA NO CONJUNTO RESIDENCIAL ITAPORANGA III, NA 
RUA ISMAEL NÉRI Nº 70, QUADRA L4, PONTA NEGRA. VALOR: R$ 
600.000,00 (SEISCENTOS MIL REAIS); 
 
02 – UM CARRO MARCA TOYOTA, MODELO HILUX, ANO 2009/2009. 
VALOR: R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS); 
 
03 – UM CARRO MARCA KIA, SEDAN, FINANCIADO PELO BANCO 
SAFRA. VALOR: R$ 80.000,00 (OITENTA MIL REAIS). 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 

 

 
 

 

 



 
Manaus sexta-feira, 29 de maio de 2015 

 
Edição 334 

  

 

 
 
 

4 
 
 

 
 
Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal 

   PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

MAIO/2014 A  ABRIL/2015 

    RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00  
          DESPESAS EXECUTADAS 

     (Últimos 12 Meses) 
DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS EM 

        RESTOS A PAGAR 

       NÃO  

    PROCESSADOS 
          (a) (b) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 
 

       93.201.902,19  

    Pessoal Ativo 
  

93.021.521,07 

    Pessoal Inativo e Pensionistas 
 

180.381,12 

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)   

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)          4.980.135,66  
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária             654.504,99  

Decorrentes de Decisão Judicial 
 

1.680.409,91 

Despesas de Exercícios Anteriores 
 

         2.645.220,76  

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados         
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)                88.221.766,53    

     
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO  LIMITE LEGAL  VALOR  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)                                              3.528.382.438,09  

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b)                    88.221.766,53  

% do DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V)*100                                  2,50  

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6%                      211.702.946,29  

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 5,70%                201.117.798,97  

LIMITE DE ALERTA (incisos II do §1º do  art. 59 da LRF) -5,40%                190.532.651,66  
FONTE:  Balanaliti AFIM /2014 e Balanaliti AFIM /2015 E REL_EXEORC_03/2014 e REL_EXEORC_03/2014 , REL_EXEORC_03/2014 e 
REL_EXEORC_03/2014  ,Departamento de Orçamento,14/05/2015 15:58hs  
Nota:  Republicação conf.: e-DOLM  nº. 331 de 25/05/2015 
            Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas 
inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas 
estão segregadas em: 

            . a) Despesas liquidadas,  consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64; 
          . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do 
exercício, 
           por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64. 
 
 
 
 
 
 
 



 
Manaus, sexta-feira, 29  de maio  de 2015 

 
Edição 334 

 

 
 

5 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Tabela 7 - Demonstrativo dos Limites 

  
   PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
MAIO/2014  A ABRIL/2015 

    LRF, art. 48 - Anexo VII 
 

R$ 1,00  
DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL 

Despesa Total com Pessoal - DTP 88.221.766,53 2,50 
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6% 211.702.946,29 6 
Limite Prudencial  (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 5,7% 201.117.798,97 5,7 

   DÍVIDA  VALOR % SOBRE A RCL 
Dívida Consolidada Líquida     
Limite Definido por Resolução do Senado Federal     

   GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL 
Total das Garantias     
Limite Definido por Resolução do Senado Federal     

  OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL 
Operações de Crédito Internas e Externas     
Operações de Crédito por Antecipação da Receita     
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e 
Internas     
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por 
Antecipação da Receita     

   

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM 
SUFICIÊNCIA ANTES DA 

INSCRIÇÃO 
RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS 
EM RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS 
Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos     

FONTE:  Balanaliti AFIM /2014/2015  E REL_EXEORC_03/2014 , REL_EXEORC_03/2015  ,Departamento de Orçamento,14/05/2014  12:36hs   
Nota:    Republicação conf.: e-DOLM  nº. 331 de 25/05/2015 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Manaus, sexta-feira, 29  de maio  de 2015 

 
Edição 334 

  

 

 
 
 

6 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


